

平成16年12月期 第3四半期 財務・業績の概況（連結）及び
通期（連結）業績予想の修正

平成16年11月19日

会社名 株式会社倉元製作所 (コード番号：5216 登録銘柄)
(URL <http://www.kuramoto.co.jp/>)

代表者役職名 代表取締役社長 氏名 鈴木 聡
問い合わせ先 責任者役職名 取締役経理部長 氏名 関根 紀幸 (Tel : (0228) 32 - 5111)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無
連結範囲及び持分法の適用に関する事項 : 連結子会社数 8社
持分法適用非連結子会社数 社
持分法適用関連会社数 社
公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成16年12月期第3四半期業績の概況（平成16年1月1日～平成16年9月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成16年12月期第3四半期	25,689	608	673	332
(参考)平成15年12月期	36,616	880	681	234

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
平成16年12月期第3四半期	38 04	
(参考)平成15年12月期	26 86	

(注)1. 四半期業績の開示は当第1四半期より実施しておりますので、前年第3四半期の実績及び増減率につきましては記載しておりません。

2. 期中平均株式数（連結）平成16年12月期第3四半期 8,741,076株 平成15年12月期 8,741,122株

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報】

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や個人消費の持ち直しといった動きに支えられ緩やかながらも回復基調をたどったものの、今後の景気動向については、これまで景気を牽引してきた輸出等の減速懸念もあり、予断を許さない状況に推移しつつあります。

このような経済環境下、当社グループでは、主力のガラス基板加工販売事業が液晶パネルの在庫調整等により伸び悩んだものの、精密スプリング製造販売事業の受注が自動車業界中心に好調に推移し、当第3四半期の連結業績は、売上高256億89百万円、経常利益6億73百万円、第3四半期純利益3億32百万円となりました。

【ガラス基板加工販売事業】

ガラス基板加工販売事業は、各種のフラットパネルディスプレイ（以下「FPD」）用ガラス基板の加工および販売事業で構成されています。

FPD業界では、各液晶パネルメーカーがアテネオリンピック特需を見込み液晶TV用パネルの生産を行ったものの、液晶TV販売が予想を下回る伸びにとどまりました。これを受け、大型液晶パネル市況は急激な在庫増に伴い大幅な下落に見舞われ、各液晶パネルメーカーは生産調整を行いました。当社におきましても第3四半期（7-9月）の受注は、予想を大幅に下回ることとなりました。また、中小型液晶パネルにおいても、携帯電話向けカラーSTNパネルを中心とした需給バランスの崩れの影響を受けました。

この結果、当第3四半期における売上高は208億39百万円、加工売上高（材料費を除いた加工賃ベースの実質的な売上高）は108億3百万円、営業利益は2億24百万円となりました。

【スプリング製造販売事業】

スプリング製造販売事業は、精密スプリング・精密プレス品・ホースクランプ・精密金型の製造および販売事業で構成されており、本年3月30日に取得した株式会社カネサン製作所を当第3四半期より連結対象に加えております。

同事業は携帯電話向けに加え、自動車用電装品やホースクランプの受注が好調に推移し、売上高22億38百

万円、営業利益 2 億 59 百万円となりました。なお、11 月 1 日付にてスプリング製造販売事業の経営の強化を目指して子会社 3 社（㈱クラモトハイテック、松新精密㈱、㈱カネサン製作所）が合併し、㈱LADVIK となりました。

[磁気ヘッド製造販売事業]

磁気ヘッド製造販売事業は、主にパソコンやデジタル家電に搭載されるハードディスクドライブ用 GMR ヘッドの加工を行っています。

各種デジタル機器の伸展とともに受注増を予想しておりましたが、得意先の生産が低水準に留まったため、売上高 11 億 23 百万円、営業利益 1 億 28 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 16 年 12 月期第 3 四半期	34,438	12,109	35.2	1,385 36
(参考)平成 15 年 12 月期	35,397	11,693	33.0	1,337 73

(注)1. 四半期業績の開示は当第 1 四半期より実施しておりますので、前年第 3 四半期の実績及び増減率につきましては記載しておりません。

2. 期末発行済株式数 平成 16 年 12 月期第 3 四半期 8,741,032 株 平成 15 年 12 月期 8,741,122 株

3. 期末自己株式数 平成 16 年 12 月期第 3 四半期 120 株 平成 15 年 12 月期 30 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 16 年 12 月期第 3 四半期	2,148	936	1,710	1,724
(参考)平成 15 年 12 月期	2,103	494	1,460	2,221

(注) 四半期業績の開示は当第 1 四半期より実施しておりますので、前年第 3 四半期の実績及び増減率につきましては記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における総資産は 344 億 38 百万円となり、前連結会計年度比 9 億 58 百万円の減少となりました。これは「現金及び預金」の減少（5 億 3 百万円）等によるものであります。

なお、株主資本は 121 億 9 百万円となり、株主資本比率は 35.2%と前連結会計年度比 2.2 ポイント改善いたしました。

(連結キャッシュ・フローの状況)

当第 3 四半期連結会計期間における現金及び現金同等物の残高は 17 億 24 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 4 億 96 百万円の減少となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」で得られた資金は 21 億 48 百万円となりました。これは税金等調整前第 3 四半期純利益 5 億 48 百万円、減価償却費 15 億 59 百万円等によるものです。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は 9 億 36 百万円の支出となりました。これは固定資産の取得による支出 11 億 27 百万円等によるものです。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は 17 億 10 百万円の支出となりました。これは長期借入金の返済による支出 14 億 86 百万円等によるものです。

3. 平成 16 年 12 月期の連結業績予想（平成 16 年 1 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）
 通期（平成 16 年 1 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

（単位：百万円）

	売上高	経常利益	当期純利益 （損失）	1株当たり 予想当期純利益 （損失）
前回発表予想（A） （平成 16 年 8 月 20 日発表）	34,000	800	420	48 円 05 銭
今回発表予想（B）	34,400	350	120	13 円 73 銭
増減額（B - A）	400	450	540	61 円 78 銭
増減率	1.2%	56.3%		

【業績予想に関する定性的情報等】

連結業績予想につきましては、平成 16 年 8 月 20 日に発表いたしました通期の業績予想数値を修正しております。これは主に、第 3 四半期以降のガラス基板加工販売事業の伸び悩みによるところであります。詳細は 10 ページの「3. 単独業績予想」をご参照願います。

上記の予想数値は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであります。実際の業績等は今後の状況の変化等により異なる結果となる可能性があります。

添付資料

1. 要約連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成 16 年 12 月期) 第 3 四半期末	(参考) 平成 15 年 12 月期
	金 額	金 額
(資産の部)		
流動資産		
現金及び預金	1,766,414	2,269,732
受取手形及び売掛金	8,530,429	8,286,190
棚卸資産	1,985,223	1,862,399
その他の流動資産	503,364	545,602
流動資産合計	12,785,432	12,963,924
固定資産		
有形固定資産	17,034,571	17,665,341
無形固定資産	243,917	248,947
投資その他の資産	4,374,787	4,519,111
固定資産合計	21,653,276	22,433,401
資産合計	34,438,709	35,397,326
(負債の部)		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,686,057	3,492,543
短期借入金	7,312,000	7,893,500
その他の流動負債	4,289,522	4,335,310
流動負債合計	15,287,580	15,721,353
固定負債		
長期借入金	4,683,480	5,514,511
その他の固定負債	2,323,445	2,427,425
固定負債合計	7,006,925	7,941,936
負債合計	22,294,505	23,663,290
(少数株主持分)		
少数株主持分	34,693	40,772
(資本の部)		
資本金	4,358,672	4,358,672
資本剰余金	8,242,898	8,242,898
利益剰余金	105,107	119,954
その他有価証券評価差額金	597,000	788,298
自己株式	168	56
資本合計	12,109,509	11,693,262
負債、少数株主持分及び資本合計	34,438,709	35,397,326

2. 要約連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成 16 年 12 月期) 第 3 四半期	(参考) 平成 15 年 12 月期
	金 額	金 額
売上高	25,689,395	36,616,362
売上原価	23,158,521	33,419,890
売上総利益	2,530,874	3,196,472
販売費及び一般管理費	1,922,698	2,315,638
営業利益	608,175	880,833
営業外収益	309,254	263,583
営業外費用	243,431	462,445
経常利益	673,998	681,971
特別利益	47,175	64,586
特別損失	172,296	286,127
税金等調整前四半期(当期)純利益	548,877	460,430
法人税等	222,512	225,723
少数株主持分損益	6,107	35
四半期(当期)純利益	332,472	234,743

3. 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成16年12月期) 第3四半期	(参考) 平成15年12月期
区 分	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	548,877	460,430
減価償却費	1,559,066	2,433,228
売上債権の増()減額	38,131	289,347
たな卸資産の増()減額	63,774	25,043
仕入債務の増減()額	69,340	1,131,814
その他	321,787	455,882
小 計	2,397,165	2,532,118
利息及び配当金の受取額	101,563	112,370
利息の支払額	117,554	227,086
災害に伴う支出		63,781
法人税等の支払額	232,468	250,057
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,148,706	2,103,564
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	1,127,069	1,332,643
固定資産の売却による収入	1,000	13,336
投資有価証券の取得による支出	698,699	782,973
投資有価証券の売却による収入	1,152,067	1,604,161
その他	263,460	3,533
投資活動によるキャッシュ・フロー	936,160	494,585
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の借入による収入	8,273,000	13,350,000
短期借入金の返済による支出	8,861,100	12,753,000
長期借入金の借入による収入	450,000	470,000
長期借入金の返済による支出	1,486,125	2,454,689
配当金の支払額	85,748	311
その他	112	72,743
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,710,086	1,460,743
現金及び現金同等物に係る換算差額	645	21,955
現金及び現金同等物の増減()額	496,895	126,279
現金及び現金同等物の期首残高	2,221,235	2,094,956
現金及び現金同等物の期末残高	1,724,340	2,221,235

4. 生産・受注及び販売の状況

(1) 生産及び仕入実績

	当四半期 (平成16年12月期 第3四半期)		(参考) 平成15年12月期	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
ガラス基板加工販売事業	21,284,070	81.0	30,689,357	83.5
スプリング製造販売事業	2,309,925	8.8	2,630,505	7.2
磁気ヘッド製造販売事業	1,126,609	4.3	1,503,396	4.1
産業用機械製造販売事業	136,627	0.5	376,835	1.0
その他の事業	1,429,816	5.4	1,533,551	4.2
合計	26,287,050	100.0	36,733,647	100.0

(注) 1. 金額は販売価格によっており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。
2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注の状況

	当四半期 (平成16年12月期 第3四半期)		(参考) 平成15年12月期	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)
ガラス基板加工販売事業	20,258,547	2,337,029	30,498,379	2,917,954
スプリング製造販売事業	2,261,341	243,828	2,551,827	185,814
磁気ヘッド製造販売事業	1,053,620	42,770	1,446,943	112,276
産業用機械製造販売事業	63,503	6,758	116,159	6,330
その他の事業	1,395,847	125,570	1,730,417	155,083
合計	25,032,859	2,755,956	36,343,727	3,377,460

(注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記金額には消費税等は含まれておりません。

(3) 販売の実績

	当四半期 (平成16年12月期 第3四半期)		(参考) 平成15年12月期	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
ガラス基板加工販売事業	20,839,472	81.1	30,735,572	83.9
スプリング製造販売事業	2,238,358	8.7	2,546,094	7.0
磁気ヘッド製造販売事業	1,123,126	4.4	1,503,081	4.1
産業用機械製造販売事業	63,075	0.2	145,071	0.4
その他の事業	1,425,361	5.6	1,686,542	4.6
合計	25,689,395	100.0	36,616,362	100.0

(注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。
2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

5. セグメント情報

当四半期（平成 16 年 1 月 1 日～9 月 30 日）

（単位：百万円）

	ガラス基板 加工販売事業	スプリング 製造販売事業	磁気ヘッド 製造販売事業	産業用機械 製造販売事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に 対する売上高	20,839	2,238	1,123	63	1,425	25,689		25,689
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	0	0	0	72	0	73	(73)	
計	20,839	2,238	1,123	135	1,426	25,763	(73)	25,689
営業費用	20,614	1,979	995	181	1,391	25,161	(80)	25,081
営業利益	224	259	128	45	34	601	6	608

（参考）前期（平成 15 年 1 月 1 日～12 月 31 日）

（単位：百万円）

	ガラス基板 加工販売事業	スプリング 製造販売事業	磁気ヘッド 製造販売事業	産業用機械 製造販売事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に 対する売上高	30,735	2,546	1,503	145	1,686	36,616		36,616
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	29	0	0	214	2	246	(246)	
計	30,765	2,546	1,503	359	1,689	36,863	(246)	36,616
営業費用	30,274	2,370	1,279	343	1,714	35,982	(246)	35,735
営業利益	490	175	224	16	25	880	0	880